АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНТУШЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10  июня  2022 года       № 47

О внесении изменений в постановление
администрации   поселения
от       22.05.2020         № 34

На основании экспертного заключения Государственно-правового департамента правительства Вологодской области от 24.03.2022 № 09-28914, в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Внести в постановление администрации сельского поселения Антушевское «Об утверждении Положения об организации дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных служащих администрации сельского поселения Антушевское» следующие изменения:

1.1. Разделы 1,2,3,4 Положения изложить в новой  редакции:
                                          « 1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, принципы, содержание и порядок организации и проведения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих администрации сельского поселения Антушевское.
1.2. Целями дополнительного профессионального образования муниципальных служащих являются обновление теоретических и практических знаний муниципальных служащих в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления, обеспечение уровня профессиональной подготовки для эффективного исполнения должностных обязанностей.
1.3. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих организуется и осуществляется исходя из следующих принципов:
а) обязательность повышения квалификации как неотъемлемой части исполнения должностных обязанностей;
б) периодичность проведения повышения квалификации;
в) дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих по направлениям их деятельности или для формирования кадрового резерва;
г) дифференциация программ дополнительного профессионального образования муниципальных служащих в зависимости от групп муниципальных должностей и профессиональной специализации.

[bookmark: _GoBack]2. Предмет и содержание дополнительного
профессионального образования муниципальных служащих

2.1. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки).
Программа повышения квалификации муниципальных служащих направлена на совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.
Программа профессиональной переподготовки муниципальных служащих направлена на получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации.
2.2. Виды, формы и продолжительность получения дополнительного профессионального образования устанавливаются представителем нанимателя (работодателем) в зависимости от групп должностей муниципальных служащих.
2.3. Срок освоения программ дополнительного профессионального образования для муниципальных служащих определяется этой программой и (или) договором об образовании.
2.4. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих осуществляется с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от муниципальной службы.
2.5. На период дополнительного профессионального образования за муниципальными служащими, обучающимися по направлению администрации сельского поселения Антушевское, сохраняется замещаемая должность и средний заработок.

3. Требования к программам дополнительного
профессионального образования муниципальных служащих

Программы дополнительного профессионального образования должны:
а) обеспечить получение муниципальными служащими необходимых знаний, навыков и умений с учетом специализации профессиональной деятельности;
б) включать в себя современные технологии обучения, деловые игры, тренинги, разбор практических ситуаций, занятия с использованием компьютеров и иных средств обучения, обмен опытом и другое;
в) содержать перечень учебно-методических материалов, используемых при реализации программы дополнительного профессионального образования;
г) реализовываться образовательной организацией, прошедшей государственную аккредитацию и имеющей соответствующую лицензию на проведение повышения квалификации (профессиональной переподготовки).

4. Основания для дополнительного
профессионального образования муниципальных служащих

4.1. Основанием для направления муниципальных служащих на получение дополнительного профессионального образования является решение представителя нанимателя (работодателя), вынесенное на основании:
а) результатов аттестации;
б) включения в кадровые резервы для замещения должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Антушевское;
в) ходатайства Главы поселения;
г) по результатам предложений муниципальных служащих;
д) федерального законодательства, которым установлена обязанность повышения квалификации.
4.2. Уровень образования муниципального служащего, направляемого на получение дополнительного профессионального образования, не должен быть ниже уровня образования, требуемого для нового вида (направления) профессиональной деятельности.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  районной газете «Белозерье» и размещению на официальном сайте   сельского поселения Антушевское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения
Антушевское:            	                    И. А. Голубева.